(a) Hoy rigen los artículos 378, 379, 380 y 381 del Código penal de 1848, que deberán verse; pero teniendo presente que en las leyes de Partida suele entenderse por tuerto ó deshonorra, no solamente injuria, sino tambien daño ó perjuicio aun en los bienes; en cuyo caso podrán reclamar los interesados y sus representantes legítimos y legales.—Respecto á la esclavitud, véase nuestra nota 1.ª á la L. 6, tit. 4, P. 6.

LEX IX.—Fieri potest injuria cuicumque pupillo vel fatuo, et possunt eam petere tutores vel curatores, aut pater, avus et proavus, si habet in potestate injuriarum. Item maritus pro uxore, socer pro nuru, dominus pro servo, si gravibus ictibus sit cæsus, aut verbis dominum tangentibus lacessitus, pro levibus autem non ager dominus, neque pro verbis ipsum non tangentibus. Hoc dicit.

(1) *A todo ome*. Adde l. *illud*, D. eod.

(2) *Otrrosi dezimos*. Adde l. 1. §. 3. vers. *per alias*, cum sequenti, D. eod. et *Institut.* eod. §. *patitur*.

(3) *Por su nuera.* Hodie per LL. regui, cum exeat filius per matrimonium à patris potestate, non poterit socer injuriarum agere pro injuria illata nurui, nam de jure antiquo patria potestas filii hoc operabatur, ut habetur in dict. §. *patitur*; lex tamen 1. §. 3. *vers. per alias*, D. eod. ibi: *vel effectu*, innuit contrarium: sed videtur intelligenda quando et vir ejus erat in patris potestate, ut in dict. §. *patitur*.

(4) *Por su sieruo.* Adde §. *servis, Institut. eod. et l. item apud Labeonem, §. Prætor ait*, eod. tit. idem si fiat religioso, nam competet actio injuriarum ordini, seu monasterio; si tamen fiat clerico sæculari, tunc dæ oriuntur actiones, una quæ competit clerico injuriato; alia ecclesiæ, secundum Joannem Fab. in dict. §. *patitur*, vide in cap. *cum desideres*, et in cap. *contingit, de sentent. excommun.* et ibi per Innoc.

(5) *De malas feridas.* Adde dict. §. *Prætor ait*, et dict. §. *patitur*.

(6) *Con la sierua.* Adde l. *si stuprum*, D. eod.

(7) *Tangan a su señor.* Non ergo requiritur quòd concurrat injuria gravis, et quòd sit in sugillationem domini, prout volebat Angelus in dict. §. *patitur*, sed alterum sufficit, ut hic, et idem vult Gloss. in l. *item apud Labeonem, §. interdum*, D. eod. et in dict. §. *patitur*.

(8) *Pescocada.* Reputatur injuria levis, si quis cum pugno percussit, quod Joan. Fab. dicit esse verum in dict. §. *servis*, nisi percussit in loco, ubi livorem faciat, vel nisi sint aliqua de illis, quæ faciunt injuriam atrocem, *Institut. eod. §. atroc*, et D. eod. l. *Prætor, §. fin. cum l. sequenti*, adde Bald. in l. *sed si hac, §. Prætor, D. de in jus vocand.* ubi post Guillelm. de Cuneo dicit, quòd regulariter percussio cum pugno, vel manu vacua, non dicitur injuria atrox; vide infra eod. l. 20.